落实要求   遵循规律
积极推进三门峡市级媒体深度融合

为深入贯彻落实习近平总书记和中央、省、市关于加快推进媒体深度融合发展要求，加快推进媒体转型。结合三门峡媒体行业实际，现将关于积极推进市级媒体深度融合改革发展提案建议如下：
一、落实上级要求，推进媒体融合势在必行
1. 2019年第33号国务院公报印发《关于促进文化和科技深度融合的指导意见》的通知。《意见》指出推动媒体融合向纵深发展。加快党报党刊、通讯社、电台电视台等网络化改造和技术升级，建设“内容+平台+终端”的新型新闻内容生产和传播体系，坚持一体化发展方向，通过流程优化、平台再造，实现各种媒介资源、生产要素有效整合，推动媒体深度融合。
2. 2020年9月，中共中央办公厅、国务院办公厅印发了《关于加快推进媒体深度融合发展的意见》。《意见》强调，各级党委和政府要强化资金保障，加强政策支持，强化党的领导，把推进媒体深度融合发展作为本地区本部门本单位落实意识形态工作责任制的重要内容。《意见》指出，“市级媒体要坚持因地制宜、因势利导，灵活机动，积极探索自身融合发展模式，可以各自建设融媒体中心和传播平台，也可以做好资源统筹合机构整合，共同打造市级融媒体中心”。
3.2022年9月，河南省出台的《河南省加快推进地市级媒体深度融合发展实施方案》指出，“要以融媒体中心建设为抓手，实施移动优先战略，有效整合资源要素，优化媒体结构布局，推动地市级媒体在体制机制改革、深度融合、集约化发展上取得明显成效”。
二、借鉴外地经验，推进媒体融合学有所范
目前，全国县级融媒体改革已经完成实现了全覆盖，省、市级媒体融合改革明显提速，成为带动全媒体改革发展的有益尝试。甘肃省在2021年已经实现全省所有地市级媒体融合全覆盖。宁夏自治区银川市、山西省晋城市、陕西省榆林市、浙江省绍兴市早在2020年之前都在进行地市级媒体融合改革探索实践。2022年我省的安阳市、鹤壁市、许昌市和驻马店市被确定为中宣部试点市，正在加紧推进市级融媒体中心建设。
三、具体建议
1.加强组织领导。要把推进地市级媒体深度融合发展作为意识形态工作责任制的重要内容，纳入意识形态巡视巡察范围。市委、市政府要将其纳入2023年重大改革事项，组建改革领导工作专班，强化组织领导和政策支持，明确责任书、时间表、路线图，高质量完成各项建设任务。
2.完善投入机制。市政府要加强财政资源配置，调整优化支出结构，统筹相关方面资金渠道，加大对市级融媒体中心建设支持力度，加强绩效管理，提高资金使用效益。
[bookmark: _GoBack]3.完善政策保障。要积极协调发展改革、文化旅游、科技、工信部门、政务数据等部门在基础设施建设项目、重点研发计划项目、电信网络等方面加大支持力度。协调编制、教育、网信、人力资源社会保障部门加强机构编制、绩效工资、社会保障、视听牌照、人才队伍等方面的政策保障。建立市级融媒体中心建设长效机制。

提案人：杨占平（市委宣传部副部长）
马占方（三门峡日报社党委书记、社长）
郭军文（市广播电视台党组书记、台长）
          柴锦玉（三门峡日报社副总编辑）
          赵 晶 （三门峡广播电视台记者）

 2022年元月2日

11